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Tweede Kamer. 
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BlJl.AliK [>E}i MEMORIE VAN TOKLICHTINU. 

Tekst van de geldende wet. 
Wet op de Inkomstenbelasting 1914, zooals die 

is gewijzigd bij de wet van 16 April 
1915 (Staatsblad n". 197). 

Onder den n a a m van , , i nkoms tenbe la s t i ng" wordt eene be-
las t ing geheven, waa raan onderworpen zijn zij d ie b innen 
liet Ri jk wonen. 

Of iemand binnen het Ri jk woont, wordt naa r de omstan-
digheden beoordeeld. 

W I J W I L H E L M I N A , BIJ DE GRATIE G O D S , K O N I N G I N D E E 
N E D E R L A N D E N , P R I N S E S VAN O R A N J E - N A S S A Ü , ENZ. , ENZ. , ENZ. 

Allen, d ie deze zullen zien of hooren lezen, salut ! doen te 
weten: 

Alzoo Wi j in overweging genomen hebben, da t het noodig 
is eene a lgemeene inkomstenbe las t ing te heffen; 

Zoo is het , da t W i j , den B a a d van S ta te gehoord en met 
gemeen over leg der Sta t en -Generaa l , hebben goedgevonden 
en vers taan , geli jk Wi j goedvinden en vers taan bij deze: 

I l in l i i i luii 
directe belast 

ii. zij d ie 
b. de bin len het Kijk « Jvestigde naam 

M u - < i y d . 

H O O F D S T U K I . 

Belust ingplich tigen. 
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Artikel 2. 
Aan de inkomstenbe las t ing zijn mede onderworpen de niet 

b innen liet Kijk wonende of gevest igde personen en licha-
men d ie : 

liet genot hebben van een binnen liet Kijk gelegen onroe-
rend goed of van een op zoodanig goed gevest igd rech t ; 

persoonlijk of door een ver tegenwoordiger , een bedrijf of 
beroep ( a m b t , waa rd ighe id , bed ien ing en be t rekk ing daar -
onder begrepen) b innen het Rijk ui toefenen, tenzij dit slechts 
tijdelijk geschiedt en korter dan dr ie maanden achtereen 
d u u r t ; 

anders dan als aandee lhouder , dee lgerecht igd zijn in de 
nbrengst van een bedrijf of beroep, da t b innen het Rijk 

. : rd t ui tgeoefend, tenzij d i t slechts t i jdeli jk geschied t ; 

andel ingen der Sta t en-Generaa l . Bi j lagen . 1915—1916. 
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Ben uit '^ Uijks schatkist beaoldigd ambt bokloadon of zoo-
danig ambt bekleed hebbende, te deser take recht hebben op 
periodieke uitkeeringen uit 's Itijks schatkist. 

Artikel 3. 

De volgende perrichtingen van niet binnen het Rijk wo-
aende of gevestigde personen en lichamen a/orden, ook voor 
aoover zij op Nederlandsch grondgebied plaats vinden, niet 
aangemerkt als uitoefening van een heilrijl' of beroep binnen 
het Rijk: 

ii. het vervoer te water van personen en goedereu, tus-
aohen het buitenland en de koloniën en besittingen van het 
Kijk in andere werelddeeien eenerzijds en plaatsen in Neder-
Land anderzijds ; 

O. de werkzaamheid van personeel op de vervoei inidde-
len, die het verkeer niet het buitenland en de koloniën en be-
gittingen van het Rijk in andere werelddeeien onderhouden. 

HOOFDSTUK II . 

Binnen liet liijk wonende natuurlijke peis/men. 

Artikel 4. •. 

De binnen liet liijk wonende natuurlijke personen zijn 
belastingplichtig naar hun zuiver inkomen. 

Onder inkomen wordt verstaan de som van hetgeen, in 
geld of geldswaarde, zuiver genoten wordt als opbrengst 
van: 

1°. onroerende goederen; 
2°. roerend kapitaal; 
3'. onderneming en arbeid ; 
4°. rechten op periodieke uitkeeringen van'hel leven af-

iiankelijk. 

Artikel 5. 
Als opbrengst van onroerende goederen worden beschouwd 

de voordeden die, anders dan door de uitoefening van een 
bedrijf of beroep, van gebouwen en gronden worden getrok-
ken, zooals: 

huur- of pachtsommen en verdere praestatiën van huur-
ders of pachters; vruchten waarvan het genot bij verhuring-
of verpachting is voorbehouden;' 

de huurwaarde van gebouwen, gedeelten van gebouwen of 
gronden bij eigen gebruik voor woning of tot huishoudelijke 
doeleinden; 

oitkeeringen ter zake van opstal, erfpacht, beklemming 
of vaste huur ; 

oitkeeringen ter zake van grondrente of andere op onroe-
rend goed gevestigde schuldplichtigheid. 

Artikel 6. 
Als opbrengst van roerend kapitaal worden beschouwd de 

vruchten van kapitaal, dat niet in onroerende zaken of in 
een eigen bedrijf of beroep is belegd, zooals: 

rente van inschrijvingen op de grootboeken der nationale 
of buitenlandsche schuld, dividenden en rente Van aandeel-
bewijzeii, obligatiën of andere effecten; 

nitkeeringen op geldschieting en commandite; 
rente van andere schuldvorderingen, uit welken hoofde 

ook, onverschillig of van de schuld een bewijs is afgegeven 
en of de betaling door hypotheek of op andere wijze is ver-
zekerd ; 
„ rente begrepen in de aflossing vaii schuldvorderingen; 

altijddurende rente. 

Artikel 7. 
De opbrengst van onderneming en arbeid omvat de niet 

onder art. 6 vallende voordeelen, die als winst, honorarium, 
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) - (vervalt) 

traktement, s;ilati^, arbeidsloon, vrijt woning, aandeel in 
winst of overwinst, vacatie* of presentiegeld of onder welken 
naam en in welken vorm ook, verkregen worden uil bedriji 
ui beroep (ambt, waardigheid, bedieningen betrekking daar* 
onder begrepen) en uil handelingen, werkzaamheden en dien» 
sten van eiken aard. 

Tol de opbrengst van een bedrijf wordt mede gerekend 
bet eigen verbruik van in bet bedrijf voortgebrachte of rar-
kregen vruchten in den ruimaten sin oi van Waren, «lic in 
het bedrij! worden vervaardigd, bewerkt of ten verkoop in-
geslagi n. 

De betaling, die de leden eenei r--i < .... -- vereeniging 
of de aandeelhouders j '—• • vennootschap van de 
vereeniging <>t' vennootschap ontvangen voor geleverde goe-
deren of verrichten arbeid, wordt tot haar volle bedrag al* 
prijs der goederen of als arbeidsloon bei .-cll(>ll\\ (I 

Artikel 8. 
De opbrengst van rechten op periodieke aitkeeringen van 

het leven afhankel i jk , omvat de verlof, en nonnct ivitci ts-
traktementen, wachtgelden, pensioenen, lijfrenten, alsmede 
de verschuldigde verstrekkingen van levensonderhoud', huis-
.vesting of andere zaken en,.in liet algemeen, alle verschot* 
digde uitkeeringen en verstrekkingen, niet aan de vervul-
ling van een ambt oi' dienstbetrekking verbonden, die bij 
overli jden van den gerecht igde , of van een derde , e ind igen . 
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Artikel 9. 

Als inkomen of deel van het inkomen wordt niet; be-
gebouwd: 

<i. ten aanzien van minde r j a r i gen , hetgeen zij van luinin 
ouders voor onderhoud en opvoeding gen ie t en ; 
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Um winst onts taan enkel door speculat ie in fondsen o, 
goederen, anders dan in de u i toefening van een bedrijf, 

Artikel 10. 
De opbrengst eener bron van inkomen wordt , ter be-

rekening van haa r zuiver bedrag , verminderd met de kosten 
tot verwerving , i n n i n g en behoud der opbrengst en met de 
op de opbrengst rus tende lasten, zooals: 

de bedrijfs- en beroepskosten, waaronder worden verstaan 
de kosten noodig voor de u i toefen ing van een bedrijf of be-
roep of rechtstreeks daar toe be t r ekk ing hebbende , met in 
begr ip van kosten van onderhoud , verschuld igde renten -'ii 
be las t ingen, die op he t bedrijf of beroep d r u k k e n ; 

de volgende kosten, voor zoover zij niet reeds als bedrijf*? 
of InM'oepskosten in a a n m e r k i n g komen: kosten van \ er/i * i\ c-
r ing en onderhoud van onroerende goederen, ui tkeeriniren 
wegens opstal oi' ander zakelijk recht k rach tens hetwelk de 
be las t ingp l ich t ige liet genot van onroerend goed heef*, op 
onroerende goederen rus tende belast ingen" en uitkee'ringen 
wegens daarop gevest igde schu ldp l ich t ighe id . kosten van 
ve rhu r ing of verpacht ing van onroerende goederen, kosten 
val lende op de verzi lver ing van coupons, kosten van beheer . 

Van de onzuivere opbrengs t van een bedrijf of beroep 
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worden bovendien afgetrokken da afaohrü vingen op zaken, die 
voor Wc uitoefening van bel bedrijf of beroep worden ^e-
ui'uikt, en ilc afsc' i>y ngen op »i-buldvoi,d«ji'iHireU| en en 
ander volgen* goed koopmansgebruik, • < 

Traktementen en andere belooningen alsmede verlof* en 
uouui 11\iiiMt.Muiktementen, irachtgelden en penbiounen wor-
den verminderd met verplichte bijdragen voor pensioenen én 
fondsen. 

Artikel 11. 
Uitgaven voor aankoop, itichting, verbetering of verandu* 

ring MUI gronden, géboujren, werktuigen, gereedschappep 
en andere taken, die voor ilc uitoefening van lid bedrijf of 
beroep worden gebruikt, uitgaven voor overneming, tivtbrei* 
ding, verbetering of verandering van het bedrijf es ..mltiv 
uitgaven van dien aard, worden niet als bedrijft* of beroepM* 
kosten beschouwd. 

Uitgezonderd zijn: 
]°. de uitgaven noodig ter vervanging van zaken, waar-

op niet wordt afgeschreven, gebouwen niet daaronder be-
i> r e p e n ; 

2°. de ui tgaven tot aanschaff ing ' van voorwerpen \ a n 
ge r inge waarde, voor zoover d ie ui tgaven gewoonlijk tot de 
dagel i jksche onkosten van het bedrijf of beroep worden ge-
rekend. 

Voorts is geen aft.rek toegelaten ter zake van het vormen 
of' vergrooten van een reservefonds of voor interest van eigen 
kapitaal. 

Artikel 12. 
Voor de heffing der be las t ing wordt de opbrengst bepaald 

van de bronnen van inkomen, die bij den aanvang van het 
be las t ing jaar voor don be las t ingpl ich t ige bestaan. Bedri jven, 
beroepen, handel ingen , werkzaamheden en diensten, die vóór 
d a t t i jds t ip door hem zijn ui tgeoefend, verr icht of bewezen, 
woiden als eene bestaande bron van inkomen aangemerk t , 
indien zij niet voorgoed zijn ges taakt . > 

Ton aanzien van personen, die op een la ter t i jds t ip belas* 
tingpliuhtig worden, treedt dat tijdstip voor den aanvuur 
van hét 1 elastjugjaai 'n de plaats. 

Artikel 13. 
B e iiplnniiH 
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De opbrengst van : 1°. onroerende goederen, 2°. roerend 
kapi taa l , voor soovèr di t niet bestaat in aandeelbewijzen in 
binnen het Kijk gevestigde vennootschappen, vereeuigi'-gen 
en' maatschappijen of in geldschieting en commandite in 
binnen het Rijk gevestigde commanditaire vennootschappen, 
•3'. arbeid, voor zoovel' zij niet afhankeli jk is v i n de [PC:- iliIBM1 ~iiiTilPif> 
bcekjaar vastgestelde uitkomsten van een bedrijf, 4'. rechten 
op periodieke u i lkeer inéen van het leven afhankel i jk , wordt 
peKteld op het bedrag dat die bronnen voor den IvlnMing* 
pl icht ige znivei' hebben opgeleverd in het laatst verloopen 
kalender jaar . 

Opbreng*! v-.ii arbe'id die per j aa r , per m a i n d of pel week 
W'.rdt berekend, a lsmede opbrengst der in. het eerste lid 
sub I". bedoelde hronneii . wordt geacht te zijn genoten in bet 
kalender jaar , waarop zij be t rekking heeft, ook a] is zij hij 
het einde da iv.ui nog niet of nog niet ten volle u i tbe taa ld . 
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Artikel ISbü 

De opbrengst van: 1". roerend kapitaal,, voor zoover dit 
bestaat in aandeelbewijzen in binnen het Uijk gevestigde 
vennootschappen, vereenigingen of maatschappijen of in 
geldschieting en commandite in binnen het IJ ijk gevestigd» 
commanditaire vennootschappen, 2°. onderneming, 8*. arbeid, 
voor zoover zij afhankeli jk is van de per boekjaar vast-
gestelde ui tkomsten van een bedrijf, wordt gesteld jp het 
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bedrag dat dit' bronnen roor den belastingplichtige suivor 
lii'liln'ii opgeleverd over bel laatsl verloopen boekjaar; 

Artikel Uter. 

l)c opbrengst van aandeelbewijsen in niet binnen bel Hijk 
gevestigde vennootachappen, vereenigingen of maatschap-
pijen of win geldschieting «MI commandite in niet binnen bel 
Rijk gevestigde commanditaire vennootachappen wordt roor 
de toepassing van de artikelen 18 en I36ii gelijkgevteld met 
die van naiideelhcwijzcn in binnen liet Hijk gevestigde ven-
nootschappen, vereenigingen of maatschappijen of van geld-
Schieting en commandite in binnen bet Rijk gevestigde coni-
manditaire vennootachappen, voor /oovei' betreft aandeel* 
bewijten en geldachieting waarvan dit, door den belasting* 
plichtige in zijn aangifte is vermeld. 

Heelt voor een belastingjaar zulk eene vermelding plaats 
gehad, dan blijft op de opbrengst van aandcelbewijzeii en 
geldsehietingen, waarop zij betrekking heelt, dit artikel van 
toepassing voor alle volgende belastingjaren, zoolang die 
bronnen van inkomen voor den belastingplichtige bestaan. 

Artikel Viquater. 

Is de opbrengst van een in artikel ISbit of artikel \'-\tcr ge-
noemde bron van inkomen over het laatst verloopen boekjaar 
bij liet doen der aangifte nog niet bekend, dan wordt zij voor-
loopig gesteld op het bedrag dat zij voor den belasting-
plichtige zuiver, heeft opgeleverd over het voorlaatste l>oek-
jaar, beboudens herziening wanneer de opbrengst over het 
laatst verloopen boekjaar bekend is. 

Bestond de bron van inkomen voor den belastingplichtige 
nog niet in liet voorlaatste boekjaar, dan wordt voor de toe-
passing van dit artikel niettemin aangenomen, dat zij voor 
hem bestond. 

Artikel 14. 
Heeft de belastingplichtige niet gedurende een vol kalen-

derjaar recht gehad op de opbrengst van een bron van inko-
men, genoemd in artikel 13, dan wordt die opbrengst in 
rekening gebracht tot haar bekend of te begrooten jaarlijksch 
zuiver bedrag. 

Is de opbrengst van een bron van inkomen, genoemd ir. 
artikel 1'Uiix of artikel l'-iter, nog niet over een vol boekjaar 
bekend, dan wordt zij in rekening gebracht tot haar bekend 
of te begrooten zuiver bedrag. 

| — Op overeenkomstige wijze als in de vorige leden is 
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II In ilmïiiltiliii miJHiii wordt gehandeld, indien door het ont-
staan, vervallen of wijzigen eener gemeenschap, verande-
ring is gekomen in de verhouding naar welke de belasting 
plichtige gerechtigd is tot het genot der voordeden van 
eenige zaak, en sedert die verandering nog geen vol kalender-
of boekjaar is verstreken. 

Artikel 15. 

Bevordering of verplaatsing in een anderen werkkring, bij 
een tak van openbaren dienst of in dienst van een bijzonder 
persoon of lichaam, wordt niet l>eschouwd als het ontstaan 
eener nieuwe bron van inkomen. 

Daarentegen wordt het ontstaan eener nieuwe bron van in-
komen aangenomen bij aanvaarding of hervatting van eenigen 
dienst binnen het Rijk na dienstverrichting in het buitenland 
of in eene der koloniën of bezittingen van het Rijk in andere 
werelddeelen. 

Artikel 16. 
De jaarlijksche zuivere opbrengst van tijdelijk niet be-

legde gelden wordt bepaald naar de wijze, waarop zij zullen 
woiden belegd, of, indien aan de gelden nog geen bestem-
ming is gegeven, op vier ten honderd berekend. 

Handelingen der Staten-Generaal Bijlagen. 1915—1916. 
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Van het volgens de artikelen 12 tot en met 18 bepaalde 
inkomen worden bovendien afgetrokken de afschrijvingen 
wegens het afloopen van rechton, welke aan den belasting-
plichtige toekomen en aan een termijn zijn gebonden. 

Artikel 17. 

Wanneer ten aanzien eener bron ran Inkomen bij toepis-
sin -̂ der regelen omtrent da bepaling der zuivere opbrengst 
een verlies wordt verkregen, komt dit in mindering van de 
zuivere Qpbrengtl der verdere bronnen van inkomen. 

Artikel 18. 

Op neb zeil staande werkzaamheden blijven hij de toepat* 
sing der artt. 12 tot en met 17 buiten aanmerking, 

Heelt de belastingplichtige in liet laatatverloopen kalender* 
jaar eene opbrengst van op lich zelf staande werkzaamheden 
genoten of een uit aoodanige werkzaamheden voortgesproten 
verlies geleden, dan wordt liet volgens de genoemde artikelen 
bepaalde inkomen met liet zuivere bedrag dier opbrengst ver-
meerderd of met dat verlies verminderd. 

Artikel 19. 

Van het volgens artt. 12 tot en met 18 bepaalde inkomen 
worden, ter berekening van het belastbaar (zuiver) inkomen. 
afgetrokken de door den belastingplichtige verschuldigde en 
niet met eene bron van zijn inkomen in verband staande: 

o. lijfrenten, pensioenen en andere periodieke uitkeerin-
gen en verstrekkingen als bedoeld bij art. 8; 

I). altijddurende renten ; 
e. renten van andere schulden ; 
d. premiën voor levensverzekering, lijfrente of pensioen; 
een en ander tot het jaarlijksch bedrag bij den aanvang van 

het belastingjaar of bij liet ontstaan van den belastingplicht 
in den loop van dat jaar. 

Voor de premiën, bedoeld onder letter d van het vorige lid, 
kan niet meer dan vijf ten honderd van het inkomen en niet 
meer dan f 100 worden afgetrokken. 

Tor zake van onderhoud en opvoeding van minderjarige 
kinderen is «een aftrek toegelaten. 

IIIIIII'DliTUIï l i l . 
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ehap , aan liare 
leren of verried 
< fondsen, die < 
den tot liet ka] 

IK e'eeli s lo i ' l l l l 

aitdeeling betel 

Bratieve vereen i 
Leden of aandc 
en arbeid. 
)0l' aandeelen w 
taal gerekend, 

Artil el 22. 
ie geldt als uit 
it hei bedrag, w 
overtreft. 

u 

ren, bedoeld bij 
9 opbrengst der i 
beroepen over 
rking blijven 
nde niet het voo 
'riorging of zei 
ti in vermogende] 
eesknndige hul] 
elden. 
opbrengst van 
beginselen dei 

leel ing de verd 
mimede dit het 

ArtiUl 23. 
ar t . l c , zijn bt 
oor haar uitgeot 
iet laats t verloi 
nsten, voortapr 
komen of lenige 
elijke verbeterii 
van kost, inwoi 
geneesmiddel ei 

t*»n bedrijf of be 
rtt. T, li) en 11. 

| bhlills1 Heelt, 

mwd: 

[ing of naani-
lioiiilers, voor 

nlin vertegen 

éling van het 
nog niet afge-

astingplichtig 
fend wordende 
pen boekjaar. 
t ende ui t- of 
van armoede. 

g en het ver-
ing of kost en 
en begrafenis 

oep wordt be-

H O O l ' D S T U K I V . 

«V iet binnen het II ijk wonende <ij gevestigde 
belastingplichtigen. 

Artikel 24 . 

De niet b innen het Kijk wonende na tuur l i jke personen, 
val lende onder a r t . 2 , zijn be las t ingp l ich t ig n a a r hun zuiver 
inkomen, opgevat en berekend volgens de bepal ingen van 
hoofdstuk I I , met dien vers tande, dat te hunnen aanzien op 
geen andere bronnen van inkomen wordt gelet d a n : 

1' . voor zooveel de opbrengst van onroerende goederen 
betref t , op b innen het 14ijk gelegen gebouwen en g r o n d e n ; 

2°. voor zooveel de opbrengst van roerend kapi taa l be t ref t . 
óp ge ldachie t ing en commandi te in een bedrijf of beroep, 
waarvan de zetel b innen het Ri jk is gevest igd ; 

:5°. voor zooveel de opbrengst van ' onderneming en arbeid 
betreft , op bedri jven en beroepen, waarvan de zetel b innen het 
Ri jk is gevest igd, andere bedri jven, en beroepen die en voor 
zoover zij b innen het Rijk worden ui tgeoefend, en ambten die 
uit 's Rijks schatkis t worden bezob/ligd; 

4°. voor zooveel de opbrengst van rechten op periodieke 
a i tkeer ingen van he t leven afhankeli jk betref t , op rechten op 
verlof- of nonac t iv i t e i t s t rak tement , wachtgeld of pensioen u i t 
's Ri jks schatkis t . 

Aftrek volgens a r t . 19 is alleen toegelaten voor de renten 
van schulden, die tot aankoop, s t i ch t ing , verbe te r ing of ver-
an d e r in g der onder 1°. bedoelde goederen zijn aangegaan . 

Artikel 25. 
De beroepskosten der onder a r t . 2 val lende Nederlandse he 

ambtenaren worden bepaald volgens door Ons vast te stellen 
regelen. 

Hij de opdracht van een bui ten het Ri jk te bekleeden ambt 
en bij la tere verp laa t s ing naar een ande r land, wordt voor hen 
het on ts taan eener nieuwe bron van inkomen aangenomen . 

Voor de be las t ing dezer ambtenaren blijft bu i ten aanmer -
king liet gedeel te van hun inkomen, dat in h u n n e woonplaats . 
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rechtstreeks of door middel pan de bron, waaruit bel verkregen 
srordt, dooreene directe belasting wotdi getroffen, Omval ile 
belasting dientengevolge niet de opbrengst van binnen bet 
Bijk gelegen onroerende goederen, dan vervalt nuk de aftrek 
voor renten volgens bel Laatste li<l van art, 24. 

Artikel 20. ( 

De niet binnen bet Kijk gevestigde lichamen, vallende 
onder art, 2, zijn belastingplichtig naai eene som, welke be-
rekend wordt als liet belastbaar inkomen der niet binnen liet 
Hijk wonende natuurlijke personen, 

Artikel 27. 

Voor de belasting volgens artt. 24 en 2G blijven buiten 
aanmerking het spoor- en trambedrij f van buitenlandsohe 
ondernemers, voor zoover liet lijnen betreft, die zich over de 
Nederlandsche grens uitstrekken, het verzekeringsbedrijf van 
buitenlandsche ondernemers en de l>edrijven en beroepen, die 
slechts tijdelijk binnen het Kijk worden uitgeoefend. 

Artikel 28. 

De buitenlandsche ondernemers van spoor- en trambedrijf, 
bedoeld in art. 27, zijn te dier zake belastingplichtig naar de 
balve bruto-opbrengst hunner op Nederlandsen grondgebied 
gelegen lijnen en gedeelten van lijnen over het laatst ver-
loopen boekjaar, verminderd met een interest van vier ten 
honderd over het bedrag der kosten van aanleg. De bruto-
opbrengst van een gedeelte eener lijn wordt, zoo noodig, be-
rekend in verhouding tot die der geheele lijn. 

Is eene lijn slechts gedurende eêi\ gedeelte van het laatst 
verloopen l>oekjaar in exploitatie geweest, dan wordt de af te 
trekken interest dienovereenkomstig verminderd. 

Kuiten aanmerking blijven de gedeelten van internationale 
lijnen, die zich op Xederlandsch grondgebied niet verder dan 
tot het naast bij de grens gelegen station uitstrekken, mits 
in het land, waar de onderneming gevestigd is^ voor Xeder-
landsche ondernemingen gelijke vrijstelling wordt genoten. 

Artikel 29. 

De buiten het Kijk gevestigde verzekeraars, die hun bedrijf 
binnen het Kijk uitoefenen, zijn te dier zake belastingplichtig 
naar tien ten honderd van het bedrag, dat in het laatst ver-
loopen boekjaar aan premiën en kapitaal ontvangen is van 
binnen het Kijk wonende of gevestigde verzekerden, dit be-
drag verminderd met de toegestane courtages, provisiën en 
rabatten. 

Artikel 30. 

De niet binnen het Kijk wonende of gevestigde personen 
en lichamen, die, persoonlijk of door een vertegenwoordiger, 
binnen het Kijk een of meer bedrijven of beroepen tijdelijk, 
doch ten minste drie maanden achtereen uitoefenen, zijn te 
dier zake belastingplichtig naar de geheele zuivere opbrengst, 
die daarmede in het belastingjaar wordt verkregen. 

De zuivere opbrengst wordt bepaald naar de beginselen der 
art t . 7, 10 en 11. 

HOOFDSTUK V. 

Gehuvde heiastingplirltti/jen. Vrijstellingen. 

Artikel t l . 

De bronnen van inkomen der gehuwde vrouw alsmede 
hare onder art . 19 vallende schulden worden beschouwd als 
bronnen van inkomen en schulden van haren ;uan. 
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Artikel 32. 
Ili't vorige artikel ii i*ï«-1 van toepassing: 
1". bij scheiding van tafel en l>ed; 

',"'. bij Mbeiding van goederen, zonder scheiding van tafel 
en bed; 

•i". indien de vrouw voor zich het beheer ha re r roerende 
< n onroerende goederen en hel vrije genot harer inkomsten 
hiM'ït bedongen. 

Nochtans wordt in de onder 2°. en 3°. bedoelde geval len, 
wanneer de beide ecjitgenooten binnen het Rijk wonen, de 
belas t ing naar hun gezamenli jk l>elastbaar inkomen berekend 
en over hen omgeslagen in verhouding van ieders belas tbaar 
inkomen. 

Artikel 33. 

Van de belas t ing zijn vrijgesteld de d ip lomat ieke , consu-
laire en andere ver tegenwoordigers van vreemde mogend-
heden, de hun toegevoegde ambtenaren en de bij hen in-
wonende in hun dienst zijnde personen; a l len, mi t s zij 
v reemdel ing zijn en over igens binnen het Ri jk geen bedrijf 
of beroep uitoefenen, en onde r voorwaarde van wederkeer ig-
heid, indien door den S t aa t , tot welken die personen be-
hooren, een belas t ing naa r het inkomen of naar het vermogen 
wordt geheven. 

Artikel 34. 
De vri js tel l ingen volgens het vorige ar t ikel s trekken zich 

niet u i t to t : 

1°. de voordeelen uit b innen het B ijk. gelegen gebouwen 
en gronden ; 

2°. hetgeen, anders dan op aandeelen, genoten wordt ui t 
hoofde van deelgerecht igdheid in de opbrengst van bedri jven 
en beroepen, waarvan de zetel b innen het Ri jk is gevest igd, 
of van andere bedrijven en beroepen, die en voorzoover zij 
b innen het Rijk worden ui tgeoefend. 

Ook voor hen, die b innen het Rijk wonen, is b ierbi j van 
toepassing de bepal ing van a r t . 24, laatste l id . 

Artikel 35. 
IÜIIIU'1) hi'1 ' i1 ; B M M Ü a d a — ,,:, "'•'" '•"""•" 

een ten alge 
l as t ing vrij 
lii;liiiiiiri) limit 

eenen n u t t e st 
eld, mi t s 

Ml ^^ -"""1'-"1' 
<j es t 

kkend doel, zi 
i ts lui tend p u l L 

1i ri.i'1 

n van de be-
iekrechteli jke 

Artikel 36. 
Personen , wonende in eene der koloniën of bezi t t ingen van 

het Ri jk in andere werelddeelen, zijn van de be las t ing vr i j -
gesteld voor zooveel betreft bezoldiging, verlof* of nonact iv i -
te i t a t rak tement , wachtgeld of pensioen u i t 's Ri jks schatkis t . 

De be las t ing der na tuur l i jke personen wordt geheven 
volgens het onders taand tarief: 

± 

H O O F D S T U K V I . 

Bedrag der belasting. 

Artikel 37. 
in Lulnitiiig dnr nn tumi lüke pgnoonon l 

. i l l f r l i s l iet 

Belas tbare som. 

f' 050 of meer , doch minder dan f 700 

700 „ „ „ „ „ 750 
750 ,, ,, ,, ,, ,, 800 
800 „ „ „ „ „ 850 

2 
8 
4 

700 ,, 

750 ,, 

sou ,, 

i l i l - l a a l l i l e t a l i ( 

Belas t ing . Belas tbare so i . 

.. . f 1 f 650 of mee -, doch m i n d e r r in f 700 

750 
800 
•f ill 

I l ' •' i l ' 1 VI' II 

Belas t ing . 

... f 1,25 
2 , -
2,75 
3,50 

Hande l ingen der S ta ten-Generaa l . Bi j lagen. 1915—1916. 
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I 860 of meer, doch miuder dan f 900 I' ö 
8QQ „ ,, „ „ „ 950 6 
860 „ ,,• „ ,, „ 1000 7 

LOOO „ „ „ „ „ 1050 8 

1060 ,, ,, „ ,, „ 1100 9 
U 0 0 ;, 1150 10 
1160 „ „ „ ,', „ 1200 11 
1200 ,, „ „ „ „ 1250 12 
1250 ,, „ ,, „ ;, 1300 13 

1300 ,, ,, „ ,, „ 1350 14 
1350 „ „ „ „ „ 1400 15 
1 100 „ „ „ „ „ 1450 16 

1460 „ ' „ „ „ ,; , 1500 17 
L600 ,, „ „ „ „ 1550 18 
1550 „ „ „ „ „ 1600 19 

Ia de belas tbare som t' 1600 of meer , doch minder dan 
f 2000, dan is verschuldigd f 20 benevens f 2,50 voor elk 
geheel bedrag van f 100, waarmede zij de som van f 1600 te 
boven gaa t . 

I s de belas tbare som f 2000 of meer , doch minder dan 
f 5000, dan is verschuldigd f 30 benevens f 3,50 voor elk 
geheel bedrag van f 100, waarmede zij de som van f 2000 te 
boven gaa t . 

Is de belas tbare som f 5000 ot' meer , doch minder dan 
1 10 000, dan is v è n c h n l d i g d f 136 beneven» 1 4 voor elk 
geheel bedrag van f 100. waarmede zij de som van f 5000 te 
boven gaa t . 

Is de belas tbare som f 10 000 ot ineei . doch minder dan 
f 15 000. dan is verschuldigd i' 335 l.< nevens f 4,50 voor elk 
geheel bedrag van 1 100. waarmede zij de som van f 10 000 
te bo\ en gaa t . 

Is de belas tbare som f 15 000 of meer, doch minder dan 
f 20 000. dan is verschuldigd f 560 benevens f 5 voor elk ge-
heel bedrag v a t f 100, waarmede zij de som van f 15 000 te 
boven gaa t . 

Is de belas tbare som f 20 000 of meer . doch minder dan 
f 25 000. dan is verschuldigd f 8 1 0 benevens f 5,50 voor elk 
bedrag van i 100. waarmede' zij de som van f 20 000 te boven 
gaa t . 

Is de belas tbare som f 25 0(!0 of meer . dan is verschuldigd 
'f 1085 benevent f 6 voor elk bedrag van f 100. waarmede zij 
de som van 1 25 000 te boven gaa t . 

I MOO lil iiH'i 

900 „ , 
960 „ , 
1000 ,, , 
1050 ,, , 
1100 ,, 
1150 ,, ' , 
1200 ,, , 
1250 ,, , 
1300 ,, , 
1350 ,, , 
1400 ,, , 
1450 ,, , 
Is de bela 

f 2000, dan il 
l>edrag van f 
g a a t . 

I s de bel: 
f 10 000, dan 
bedrag van f 
gaa t . 

I s de bela* 
f 20 000, dan 
Lee] bedrag 
boven gaa t . 

Is de belas 
f 005 benevel 
l l l l . l l l J.IJ l i l Bg 

I. ilui II i i innln # B B f 000 
950 

1000 
1050 
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1150 
1200 
1250 
1300 
1350. 
1400 
1450 
1500 

t ba re som f 15( 
verschuld igd f 

100, waarmede 

stbare torn f 2 
s verschuld igd 1 
100. waa rmede 

bare som f 10 ( 
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\ i n f 100, waarn 

are som t 20 01 
s f 5 voor elk gf? 

mi l 89 ()(.)() 

doe, i of meer, 
benevens f 2 
de som van i 

00 of meer, doi 
25 benevens f 3 
ii de som van f 

00 of meer , do< 
265 benevens f 

ede zij de som 

[) of meer, dan 
ïeel b e d r a s v, 
4w»n»«nt-ff««»4" 

I U'5 
6 , -
6,75 
6,50 
7,25 
8, 
8,75 
9,50 

10,25 
1 1 . -

..... 1 2 , -
1 3 , -
14,-

minde r dan 
oor elk geheel 
1500 te boven 

h minde r dan 
roor elk geheel 
2000 te boven 

h minder dan 
4 voor elk ge-
an f 10 000 te 

verschuldigd 
f 100, .waar-

aangesla 

Het be las tbaar inkomen der binnen het Kijk wonende per-
Bo'nen wordt, a lvorens het tarief van ar t ikel 37 daarop wordt 
toegepast , voor Leder minde r j a r ig eigen of aangehuwd kind 
of p leegkind, dat niet zelf in deze be la s t ing wordt 
gen . verminderd volgens de onders taande schaal : 

is de be las tbare som minder d a n f 800, dan bedraagt de 
ve rminde r ing t:en per honderd d a a r v a n ; 

is de belastbare som f 800 of meer. doch minder dan f 1200. 
dan bedraagt de vermindering f 80 benevens acht per honderd 
van het bedrag waarmede de belas tbare som f 800 te boven 
gaat : 

is de belastbare som f 1200 of meer. doch minder dan 
f 18(10. dan bedraagt de ve rminde r ing f 112 benevens ges ten 
honderd van het bedrag waarmede de bel istbare som f 1200 
te boven g a a t ; 

i~ de belastbare som i 1800 of meer. doch minder dan 
I 2600, dan bedn agi de vermindering t 1 18 benevens vier ten 
hpnderd van hei bedrag waarmede de belastbare som-f 1800 
te boven g a a t : 

IS de belas tbare som f 2600 of meer. doch minder dan 

Artikel 38. 
H u l tu I I I M I I M I I I I ' I I I I I ri U I n I I d m 

sonen, niet m ser bed ragende ( an f 5000, word , alvorens het 
tar ief van ar 
f 50 voor iede 

lil, ll!l t l 

37 daa rop wc 

liiiiiiini hut Uijli wniuniibi rmii 

•dt IOC ' gepast, V 

minde r j a r ig eiu sn of a i n g e h u w 
'II ill lll'zt' lll'lMsllll.L' WOUll RB] 

rminderd met 
kind of pleeg-

I H » , > M H » » » V » . /. ' i » » « ' » ' • " ' . n i , . . - . . . _ . . -*- - - - wwm ~ Q «™— "O ' " ' " 

Als pleegkind van den be las t ingp l ich t ige wordt slechts aan-
gemerk t , wie door hem als een eigen kind wordt onderhouden 
en opgevoed. 

file:////i.iziging
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L6 

f 3600, dan bedraad de vermindering i 180 benevens twM 
ten honderd \:111 bel bedrag waarmede de belastbare som 
f 2600 te bover gaat; 

is de belastbare som f3600 of mees, dan bedraagt de per» 
mindering f 200, 

Artikel 39. 

])<• belasting der lichamen vallende onder art. 2 is f6,50 DM liH.iMiiiu ilui VI'IIIIIUJ!M'II:I|I|IIM!. wn i'iiij.'iiigï'n, BRIT 
voor elk geheel bedrag van f 100. n li.i|)|iiji'ii I»II Mii'luiiiKi'ii. hnliirlil lilj mi, \t) en r, mi Hi'r 

l i l ' l i . l l u l i l ' l l i l l lllllll 'l1 MM. '1. Is l'.'MUDI l'lk ii'l'lll'l'l lll'lll'IIL; 
WW I' I " " . 

HOOFDSTUK VII. 

liehixliitfijiitu . 

Artikel 40. 

Hel belastingjaar begin! mei 1 Kei en eindigl mei 30 April. 

Artikel 41. 
Voor hen, die op of na 1 Mei belastingplichtig worden 

l—l (vervalt) l ' " " 1 IIIIIJI ai i. |n 1(| (u i J , wordt de belast ing slechts gelieven 
voor zooveel twaalfde gedeelten als er nog geheele maanden 
van het be las t ingjaar over zijn. 

Artikel 42. 
Het vorige art ikel is niet van toepassing op de niet b innen 

het Rijk wonende of gevest igde personen en l i chamen, die en 
voor zoover zij slechts t i jdelijk binnen het Ri jk een bedrijf of 
Inroep uitoefenen. 

De te dezer zake opgelegde aanslagen Worden te lkens na 
afloop van een kwar taa l , bij gebleken noodzakel i jkheid, door 
t en naderen aans lag aangevu ld . 

H O O F D S T U K V I I I . 

Aangifte. 

Artike l 4 3 . 

Ten behoeve der aans lags rege l ing kunnen de belasting* 
p l icht igen tot bet doen eener aangi f te worden ui tgenoodigd 

I door u i t re ik ing van een daarvoor te bezigen bi l je t . 
Zoodanig biljet zal worden ui tgereikt a a n : 

# 1*. de personen wier namen zijn vernield op de lijst, be-
doeld bij a r t . 14, lid 1, der wél van 27 September 1892 (Staatf 
blad u". 22-'5) op de vermogensbelas t ing , zooals die wet is ge-
wijzigd. laatstel i jk bij de wet van 15 J u l i 1907 (Staatsblad 
n°.' 203); 

2°. de overige binnen het Rijk wonende na tuur l i jke per-
sonen, wier inkomen, ongerekend de opbrengsten ui t de hron-
nen van a r t . I. onder 1°.. 2°. en 4°., geacht wordt hoofdzakelijk 
te bestaan uit vaste t r ak t emen ten of salarissen, of wier belast -
baa r inkomen in het vorige be las t ing jaar op f 2000 of meer 
is gescha t ; 

• 3°. de in a r t . 2 bedoelde, niet binnen het Kijk wonende 
of gevest igde personen en l ichamen, die persoonlijk of door 
een ver tegenwoordiger een bedrijf of beroep ( ambt , waardig* 

, beid, bed ien ing en be t rekk ing daaronder begrepen) binnen 
bet Rijk ui toefenen, wanneer de som, w a a r n a a r zij be las t ing-
plu h t ig zijn. vermoed wordt f2000 of meer te b e d r a g e n ; 

_ _ _ (vervalt) I". ih u ininul.'i Imppi n. n u i muinm n i n IIIJMI W li.'ip|iiji n. 
In ili ii hl in . u i . I ó i II ili Uii hl i MUI I I . bulni lil in ,n l. l i . 

ö°. de niet binnen het Rijk wonende of gevest igde personen 
en l ichamen, die het genot hebben van een binnen het Rijk 
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gelegen onroerend goed of van Mn op Hodanig goed gevestigd 
recht ; 

(iu. ieder, die lijn verlangen te kennen geeft eene aangifte 
ii' doen, 

r 
Artikel 44. 

l)c aangifte dei' binnen bel E ijk wonende natuurlijke per-
suiii'ii bestaat uit eene opgaaf ren; 

bef belastbaar inkomen, Dief summiere aan wijsing der 1". ÈM balajtbmi '"l/ ' u """ i ""' :.i";"ir dat 
beetnnddeelen: beef * , i . , . , i . . . , „ , „ , . . , . i I , , . I ,..,.,,.,.,. , . , i . u i..., 

.tttiil riilumm int 1't. n. van bei onzuiver inkomen, afzonderlijk voor elke ge-
nii't'iiti' waai' di' bron, waaruit het bestanddeel wordt getrokj ~". de kinderen, die voor vermindering der belasting in 
ken, is gelegen of gevestigd, aanmerking komen ; 

/'. van den aftrek volyens art ikel 19; '•>'. verdere bi jzonderheden, die voor de u i tvoer ing der wel 
noodig of van nut kunnen zijn. 

(vervalt) De aangifte Idee > nntrnhnpi i ^iLHHHJMIHH"1"» — t e f 
sahappèjee se stsehSjifpsaf^wM—de^aéjee^A i< ai dei' per-
sonen en lichamen vallende onder art. 2, is van gelijke strek-
king, behoudens de verschillen, die uit liet verschil tusschen 

(vervalt) de bepalingen van hoofdstuk | I I ui IV eenerzij da en die vin 
hoofdstuk I I anderzi jds voortvloeien. 

Kr zijn bijzondere biljetten tot aangifte van hetgeen door 
de hij a r t . 2 bedoelde be las t ingp l ich t igen , als deelgerecht igde 
in de opbrengst , genoten wordt uit bedrijven en beroepen, die 
binnen het Rijk worden ui tgeoefend. 

Voor de aangi f teb i l je t ten worden de nooijige formulieren 
vastgesteld bij algeineeuen maatregel van bes tuur . 

A r t i k e l 4 5 . 

Het aangif tebi l je t kan worden u i tge re ik t : 
indien liet een minder j a r ige of onder cura tee le gestelde be-

treft . aan zijn wet tel ij ken ver tegenwoordiger of diens ge-
macht igde ; 

indien het een be las t ingp l ich t ige betref t , d ie sedert den 
aanvang van liet, be las t ing jaa r overleden is, aan een der erfge-
naiueu. den executeur- tes ta menta i r of den bewindvoerder over 
de nalatenschap. 

Artikel 46. « 

Voor bui ten liet Rijk gevest igde verzekeraars wordt aan 
ieder ver tegenwoordiger binnen het Ri jk een bi l je t u i tgere ik t 
tot aangif te voor zooveel zijn beheer betref t . Zijn er twee of 
meer ver tegenwoordigers , doch is één hunne r niet liet a lge-
meen helieer belast , dan wordt alleen aan d e z e n ' e e n biljet 
ui tgereikt tot aang i f t e voor het geheele Ri jk . 

De bijzondeiv aangi f teb i l je t ten , bedoeld bij het voorlaatste 
l id van a r t . 44, worden ui tgereikt aan dengene , die het bedrijf 
of beroep b innen bet Ri jk . persoonlijk of door een vertegen-
woordiger, u i toefent . Zijn er twee of meer. dan wordt het 
biljet aan één h u n n e r u i tgere ik t . 

Artikel 47. 

De u i t re ik ing van aangif tebi l je t ten aan personen, die niet 
binnen het Rijk wonen, en aan buitenslands gevestigde 
lichamen kan geschieden door bezorging van het biljet aan 
hun binnen het Ri jk gelegen kantoor, fabriek, winkel of 
andere in r i ch t ing voor de ui toefening van hun bedrijf of' be-
roep of, indien zij voor de u i toefening van hun bedrijf of 
beioep een binnen het Rijk wonend ver tegenwoordiger 
hebben, door bezorging van het biljet aan diens woning . 

Voor personen als bedoeld bij het vorige l id. wier echt-
genoote binnen het Ri jk woont, kan het biljet worden be-
zorgd aan de woning der echtyenoote . 
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Artikel 48. 
I)c iorg voor dé uitreiking der aangiftebiljetten is opge 

dragen aan den ontvanger Ier directe belastingen. 
De dag der uitreiking wordt, indien zij niel door middel 

\;iii de pnsl geschiedt, op bet biljet vernield. 

Artikel 49. 
leder, wien dooi' hem zei ven of, kraehielis ar t , 45 ol 16. 

voor een ander een aangiftebiljet is uitgereikt) la gehouden 
dat biljet duidelijk, -lellie en zonder voorbehoud, naar waar 
ueid in te vullen of te doen invullen en te onderteekenen. 

t Artikel 59. 
De aangi f te kan, namens hein die daar toe gebouden ï>. 

door een ander worden onderteekend, mits krachtens vol-
macht of krachtens vergunning van den ontvanger. 

Indien iemand verklaart niet te kunnen schrijven, wordt 
bet bi l jet , op zijn ver langen, mei ve rmeld ing der reden door 
o!' vanwege den on tvanger ingevuld en, na voorlezing, namens 
den aangever onder teekend. 

I-
A r t i k e l ö\bi.?. 

H 

In liet geval bedoeld bij ar t ikel ISguater, doet de be-
las t ingpl ich t ige een nadere aangif te van de opbrengst van 
de daar bedoelde bron van inkomen over het laa ts t verloopen 
boekjaar , b innen 20 dagen nada t de opbrengst zai zijn vast-
gesteld. 

Artikel 51. 
])e aangiftebiljetten moeien binnen twintig dagen na tle 

uitreiking ten kantore van den ontvanger worden terugbe-
ZOrgd. Hiervoor kan kosteloos gebruik worden gemaakt van 
de post. 

Desverlangd wordt een ontvangbewijs afgegeven. 
De termi jn voor de t e rugbezorg ing kan door den ontvanger 

worden ver lengd. 
Voor b i l je t ten , die in het ongereede zijn gei\ akt , worden 

kosteloos nieuwe verstrekt . 

h H 
Artil.nl 53. 

-U—l I l l lO l i II 

\'e « e H lt t voor de venntotsenappen, 
m natschappij l n. val lende onder a r t . 1. De bes 
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noOFDSTFK IX. 

Aanslag. 

A. Plaats run thn aanstai 

h l 

(vervalt) 

Hande l ingen der Sta t en-Generaa l . Bi j lagen. 1915—1916. 

Artikel 53. 

De be las t ingp l i ch t igen , bedoeld bij a r t . }«. worden aan-
goslagen in de gemeente , waar zij wonen ; personen, die geen 
vaste woonplaats hebben, in de gemeente , waai - zij zijn op-
gespoord, of waar zij l ich hebben aangemeld . 

P s linln i ini»|iliiihl IMH'H liinlnnld hij ui't. ]h 
iiiin»Miii]i»>iii'li in ilii üii ' l l l i inntn. wni'U' nij fftm 'tii."l ui H 
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Artikel 54. 
Beswaren betreffende de boepassing van bet vorige artikel 

kannen door den aangeslagene binnen twee maanden na <l<' 
dagteekening van bet aanslagbiljet en door ieder ander be-
langbebbende uiterlijk binnen drie meenden na afloop van 
het belastingjaar l>ij Ons worden ingebracht. 

•Door Ons UOKII beslist, den Baad van State gehoord, 

Artikel 55. 
De niet binnen bel Rijk wonenden, dié een uit 's Ui.jk^ 

schatkist bezoldigd ambt bekleeden of, soodanig ambt be-
kleed bobbende, te deser sake recht liebben op periodieke 
uitkeeringen uil 's Rijks schatkist, worden aangeslagen te 
's Gravenhage. De overige belastingplichtigen bedoeld l)i,j 
art. 2, worden aangeslagen in di' gemeente waar hel onroe-
rend goed gelegen is of liet bedrijf of beroep uitsluitend of 
hoofdzakelijk wordt uitgeoefend. 

[let vorige lid is niet van toepassing op de belasting vol-
gens art. 28, 29 of »5ü. Hiervoor worden aangeslagen; 

de ondernemers van spoor* en tramwegdiensten te 's Ora-
veuhage ; 

de verzekeraars in de gemeenten, waar hunne vertegenwoor-
digers zijn gevestigd, of, indien één liuiiner niet het alge-
meen beheer binnen liet 1{ijk is belast, in de gemeente. 
«raar deze is gevestigd; 

zij die slechts tijdelijk binnen liet Rijk een bedrijf of 
beroep uitoefenen, in de gemeente, waar dit uitsluitend of 
hoofdzakelijk plaats vindt. 

Artikel 56. 
Door Onzen Minister van Financiën worden de noodige 

▼oorschriften gegeven nopens de gemeente, waar de belas-
tingplichtigen worden aangeslagen voor wie door de bepa-
lingen van bet vorige artikel hetzij geeue, hetzij meer dan 
ééne gemeente wordt aangewezen. 

B. Schattingtcommissiên. 

Artikel 57. 

In iedere gemeente is eene sehattingscommissie, bestaande 
uit vijf leden. 

Wy behouden One voor om voor meerdere gemeenten te 
samen, gedegen in dezelfde provincie, sleclits ééne schat* 
tingscomniissie. en tevens om in eene gemeente meer dan ééne 
sehattingscommissie, ieder voor een bepaald gedeelte, in te 
stellen. 

Artikel 58. 
De inspecteur der directe belastingen is ambtshalve lid en 

voorzitter der sehattingscommissie. 
De overige leden worden door den gemeenteraad benoemd, 

tenzij de sehattingscommissie voor verschillende gemeenten 
te samen ia ingesteld, in welk geval deze leden worden be-
noemd door Gedeputeerde Staten der provincie. 

De inspecteur kan zich doen vertegenwoordigen door een 
ander ambtenaar der directe belastingen, aan te wijzen bij of 
krachtens voorschrift van° Onzen Ministervan Financiën. 

Artikel 59. 
De niet ambtelijke leden moeten den vollen ouderdom van 

25 jaren hebben bereikt. 
Tusscheri de leden mag geen bloed- of aanverwantschap in 

den eersten of tweeden graad bestaan; noch mogen zij met 
elkander in bet huwelijk verbonden zijn. Wie na zijne benóe* 
ming in een verboden graad van zwagerschap geraakt. 
behoeft niet af te treden. De zw igerschap houdt op door het 
overlijden van hem, die haar veroorzaakte. 
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Artikel 60. 

Deniel ambtelijke Leden worden benoemd vooreen tijdvak 
van vier jaren, ingaande mei 1 Hei. Zij zi.jn herbenoembaar, 

Tuuchentijdi kunnen zij door liet college, dat hen ba-
noemde, bij een mal redenen omkleed besluit worden ont-
ilagen, 15ij ontalag of overlijden beeft eene nieuwe benoeming 
plaats voor liet nog niet verstreken gedeelte vun liet vierjarig 
t i jdvak . 

Artikel 61. 

De niet ambtelijke leden leggen, alvorens hunne taak te 
aanvaarden, in banden van den voorzitter den eed of de be-
lofte at, dat zij de werkzaamheden aan hun ambt verbonden, 
naar plicht en geweten, nauwgezet en onpartijdig zullen ver-
i ichten, en dat zij de bij de wet op de inkomstenbelasting 
voorgeschreven geheimhouding zullen in acht nemen. 

Van deze handeling wordt door den voorzitter melding ge-
maakt op de akte van benoeming. 

Bij herbenoeming wordt geen nieuwe eed (of belofte) ge-
vorderd, doch wordt door den voorzitter op de akte van be-
noeming naar den vroeger afgelegden eed (of belofte) ver-
wezen. 

Artikel «2. 

Tot het nemen van een besluit wordt de tegenwoordigheid 
van ten minste drie leden vereischt. 

De besluiten der commissie worden bij meerderheid van 
stemmen genomen. Wordt geen meerderheid verkregen, dan 
beslist de stem van den voorzitter. 

De besluiten en uitgaande stukken worden door den voor-
zitter en ten minste één der overige leden geteekend. 

Artikel 63. 

Indien de commissie hare werkzaamheden niet tijdig aan-
vangt en ten einde brengt, kan de voorzitter door den direc-
teur iler directe belastingen worden gemachtigd om die \verk- 
zaamheden alleen af te doen. 

Artikel 64. 

De vergaderingen der commissie worden op verlangen van 
den voorzitter bijgewoond doorden ontvanger der directe 
belastingen, die alsdan eene raadgevende stem heeft. 

Artikel 65. 

De gemeente op wier grondgebied de commissie is geves-
tigd, verschaft, desgevorderd tegen vergoeding van ltijks-
wege, het lokaal voor de vergaderingen der commissie en de 
benoodigde verwarming, verlichting en schrijfbehoeften. 

Aan de niet ambtelijke leden wordt door Ons presentiegeld 
toegekend. 

(,'. ('oiiinussiin rnn iianshty. 

Artikel 66. 

Tn iedere inspectie der directe belastingen is eene commissie 
van aanslag. 

De standplaats van den inspecteur is tevens de standplaats 
der commissie. 

Wij behouden Ons voor in eene inspectie meer ilan ééne 
commissie van aanslag in te stellen, ieder voor een bepaald 
gedeelte der inspectie, en voor eene commissie eene-andere ' 
standplaats aan te wijzen dan die van den inspecteur. 

file:///verk-
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Artikel 07. 

De inspecteur dei' directe belastingen ii ambtshalve lid der 
commissie xau aans lag . \ 'it'i andere leden worden benoemd 
door Gedeputeerde Siaten der provincie, waarin de stand* 
plaat* der commissie is gelegen, 

Hij liei regelen der aanslagen van de in art. 18, lid 2, I".. 
bedoelde personen, maakt een door Onzen Minister van l ' inan-
ciên aan te wijten inspecteur der registratie deel nii van de 
commissie, 

In liet geval bedoeld in liet vorige lid is voorzitter der 
Commissie de 'ouds te in jaren der beide inspecteurs : in al le 
overige gevallen de inspecteur «Ier directe belastingen. 

Artikel 68. 

De a r t t . ")(J Tot en niet i>'2 zijn mede van toepassing Op de 
coiuinissiën van aans lag . , 

De gemeente, op wier grondgebied de commissie is geves-
tigd. verschaft, desgevorderd tegen vergoeding van Rijks-
wege, bet lokaal voor de vergaderingen der commissie en de 
benoodigde verwarming, verlichting en schrijfbehoeften. 

Aan de niet ambtel i jke leden wordt dooi' Ons present iegeld 
toegekend. . 

1). Regeling der aanslagen. 

A r t i k e l 69. 

De aanslagen der hier te l ande wonende na tuur l i jke per-
sonen, aan of voor wie geen aangif tebi l je t is u i tge re ik t , 'wor -
den vastgesteld door de schat t ingscommiss ie . 

De overige aanslagen wolden vastgesteld door den inspec-
teur , met dien verstande, dat de aans lagen van de personen, 
bedoeld in a r t . 43 , lid 2, 1°., in overleg met den inspecteur 
der reg is t ra t ie worden vastgesteld. 

Met afwijking van het bepaa lde in het vorige lid worden de 
aanslagen vastgesteld door de commissie van aans l ag : 

ii. op verlangen van den a a n g e v e r ; 
l>. indien de inspecteur het voor de juis te regel ing van 

den aans lag noodig a c h t ; 
<•. indien de inspecteur der regis t ra t ie het voor de ju i s te 

rege l ing van den aans lag der in a r t . 43 , lid 2. 1°.. bedoelde 
personen noodig acht . 

W a a r in dit art ikel en volgende ar t ikelen zonder nadere 
a a n d u i d i n g gesproken wordt van . . i n spec teu r" , wordt daar-
mede bedoeld de inspecteur der directe be las t ingen. 

Artikel 70. 
De SchattingftCOmmissie, baar voorzitter, de commissie van 

aans lag en de inspecteur kunnen dengene . die eene aangi f te 
heeft gedaan , uitnoodigen om mondel ing of schriftelijk nadere 
in l ich t ingen te geven. 

De aangever die ingevolge de wet verpl icht is boek te hou-
den is, desgevraagd, gehouden, den voorzit ter der schalt ings-
conimissic of den inspecteur inzage te verleenen van boeken 
of ande re bescheiden, die tot s tav ing der aangif te of zijner 
nadere beweringen kunnen dienen. 

De aans lagen worden zoo noodig niet afwijking van de ge-
dane aangif te vastgesteld. 

Artikel 71. 
De d i rec teur der directe belas t ingen kan het besluit eener 

commissie nopens het opleggen of het bedrag van een aans lag 
vernie t igen en den inspecteur tot de va-ststelling van een aan-
slag machtigen. 

Deze bevoegdheid moet binnen twee maanden worden ui t -
geoefend. 
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Geldt liet den :i;111̂  1:iĵ - VüO een persoon all bedoeld in all . 13, 
lid 2, ]" . , dan vraagt de directeur vooraf liet advies van den 
inspecteur der registratie, 

Artikel 72. 

()|i uitnoodiging van den inspecteur brengen de schattings* 
eoiniiiissiën en coinuiissién van aansla»; advies uit omtrent 
de regeling van aanslagen, die door een ander inspecteur oi 
eene andere commiss ie moeten worden vastgeste ld. 

HOOFDSTUK X. 

Bezwaren ttgen den aantlag, 

Artikel 73. 

Hij die beswaar heeft tegen den beu opgelègden aanslag, 
kan binnen twee maanden na de dagteékening van liet aan-
slagbiljet, een bezwaarschrift indienen bij den inspecteur. 

Artikel 7é. 

O]) de bezwaarschriften wordt uitspraak gedaan door de 
commissie of den ambtenaar, die den aanslag heeft vastgesteld. 

Is de aanslag vastgesteld door den inspecteur in overleg 
niet den inspecteur der registratie, dan heeft gelijk overleg 
plaats omtrent de uitspraak op bet'beswaarschrift. 

Indien een der inspecteurs het verlangt, wordt uitspraak 
gedaan door de commissie van aansla»'. 

Indien de reclamant liet verlangen daartoe heeft te kennen 
gegeven, wordt hij vooraf gehoord. Hij kan nok ambtshalve 
worden opgeroepen tot het verstrekken van inlichtingen of 
om de overwegingen te vernemen die bij de'vaststelling van 
den aanslag hebben gegolden. Alle oproepingen worden 
gedaan op een termijn van ten minste vijf dagen en geschie-
den, voor zooveel de schattingscommissie en de commissie van 
aanslag betreft, door den voorzitter. 

He reclamant kan, om geldige reden, zich door een gemach* 
tigde doen vertegenwoordigen. • 

Hij is, desgevraagd, gehouden den voorzitter der schat-
tingscommissie of den inspecteur inzage te verleenen van 
boeken of andere bescheiden die tot staving zijner beweringen 
kunnen dienen. 

Artikel 75. 

Indien de volgens hoofdstuk VITI vereischte aangifte niet 
is gedaan of niet volledig is voldaan aan de verplichting 
ingevolge art. 70 of 74. wordt de aanslag gehandhaafd, zoo 
niet is gebleken, dat en in hoever hij onjuist is. 

Hij wien inzage van boeken of andere bescheiden is ge-
viaagd. wordt geacht die in zijn bezit te hebben gehad, tenzij 
het tegendeel aannemelijk is gemaakt. 

Artikel 76. 

Pe uitspraak op het bezwaarschrift is met redenen omkleed. 
Afschrift 'wordt door den inspecteur aan den reclamant 

gezonden, bij aangeteekenden brief of tegen gedagtoekend 
ontvangbewijs. 

Artikel 77. 

Hij die bezwaar heeft tegen de uitspraak op zijn hezwaar-
schrift, kan binnen eene maand, nadat het afschrift ingevolge 
art. 70 tei- post is l>ezorgd of tegen ontvangbewijs is i i t -
gereikt. in beroep komen bij den raad van beroep voor de 
directe belastingen, tot wiens rechtsgebied de gemeente van 
aanslag behoort. 

Handelingen der Staten-Generaal Bijlagen. 1915—1916. 
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Artikel 78. 

I> de uitspraak gedaan door de schattingscommissie of de 
commiuie van aanslag, «hm kan ook de inspecteur bij dien 
raad in beroep komen, mits vóór de toezending van bel 
afschrift ingevolge uit. TG. Mankt de inspecteur van deze 
bevoegdheid gebruik, dan geeft lii.j daarvan bij die toeaending 
kennis aan den reclamant. 

Artikel 79. 

Het beroep op den raad wordt ingesteld door indiening 
vi en met redenen omkleed beroepschrift. Ben afschrift 
der uitspraak, waartegen liet beroep is gericht, wordt daarbij 
overgelegd. 

De inspecteur voegt bij zijn beroepschrift bovendien een 
afschrift hiervan. 

Artikel 80. 

Indiende volgens hoofdstuk VIII vereischte aangifte niet 
is gedaan of niet volledig is voldaan aan de verplichting 
ingevolge art. 70 of 74, wordt de aanslag, zooals hij laatstelijk 
is vastgesteld, gehandhaafd, zoo niet den raad is gebleken, 
dat en in hoever hij onjuist is. 

Is in een dier gevallen de inspecteur krachtens art. 78 in 
beroep gekomen, dan wordt de oorspronkelijke aanslag her-
stehl, zoo niet den raad is gebleken, dat en in hoever hij 
onjuist was. 

Hij wien inzage van boeken ot' andere l>escheiden is ge-
vraagd, wordt geacht die in zijn bezit te hebben gehad. 
tenzij bel tegendeel voor den raad aannemelijk is gemaikt. 

Artikel 81. 

De raad kan toestaan, dat eene gedane aangifte wordt 
verbeterd. 

Hij die bij zijne aangifte volhardt, kan door den raad 
worden uitgenoodigd haar door de volgende verklaring te 
bevestigen: 

.,Ik verklaar naar mijn beste weten, dat de aangifte, die 
hier voor mij ligt, overeenkomstig de bepalingen dei' wet 
naar waarheid is gedaan". 

Om geldige reden kan de raad toedaten, dat deze verklaring 
krachtens eene bijzondere volmacht wordt afgelegd. 

Van het afleggen der verklaring wordt proces-verbaal 
opgemaakt, dat door hem die haai aflegde, alsmede door den 
voorzitter en de leden van den raad wordt onderteekend. 

Di' bevestigde aangifte» wordt voor de uitspraak van den 
raad als juist beschouwd. 

Wanneer de verklaring op de daartoe gedane uitnoodiging 
niet wordt afgelegd of het proces-verbaal door hem. die baar 
aflegde, niet wordt onderteekend, handhaaft de raad den 
aanslag, zooals hij laatstelijk is vastgesteld, tenzij de inspec-
teur. krachtens art. 78 in beroep is gekomen, als wanneer de 
oorspronkelijke aanslag wordt hersteld. 

Het tweede lid is alleen van toepassing op natuurlijke 
personen. Het blijft buiten toepassing, indien aan de ver-
plichting ingevolge art. 70 of 71 niet volledig is voldaan. 

HOOFDSTUK XT. 

Navordering. 

Artikel 82. 

Bijaldien eenig feit grond oplevert voor hei vermoeden, 
dat een aanslag ten onrechte is achterwege irebleven of ver-
nietigd, of dat een te lage aanslag is opgelegd, kan de te 
weinig geheven belasting van den belastingplichtige of zijne 
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erfgenamen worden nagevorderd, soolang niet sedert den 
aanvang van bet belastingjaar twee jaren rijn verstreken. 

Ontstaat dil vermoeden door eene aangifte, voor welker 
inlevering, overeenkomstig de bepalingen der Successiewet, 
uitstel is verleend, dan wordt de termijn , b innen welken de 
aanslag tot navordering kan worden opgelegd, van rechtswege 
met den tijd van het uitstel verlengd. 

Navordering is niet toegelaten, wanneer geen verplichting 
tot liet doen eener aangifte heeft bestaan. 

Artikel 83. 

De vaststelling der a uslagen tot navordering van belasting 
is opgedragen aan den inspecteur in wiens dienstkring de 
oorspronkelijke aanslag is opgelegd ot' vermoedelijk een aan-
slag bad moeten zijn opgelegd. 

Artikel 84. 

Voor iedere navordering wordt de machtiging van een door 
Ons aan ie wijzen hoofdainbteliaar vereiseht . 

Alvorens deze machtiging te vragen, is de inspecteur ver-
plicht den be las t ingpl ich t ige , ut' na diens overlijden ieder 
der Lekende erfgenamen, den executeur-testamentair of den 
bewindvoerder over zijne nalatenschap, mededeeling te doen 
van liet in a r t . 82 bedoelde feit en van h e t ' b e d r a g , dat ver-
moedelijk ten onrechte niet in aanmerking is genomen, met 
ui tnoodig ing b innen een. door den inspecteur te bep tien 
termijn van ten minste één maand de opheldering te geven, 
welke hij d iens t ig mocht achten . 

Hij deze u i tnood ig ing voegt de inspecteur een afschrift 
der ingeleverde aangiften, betrekkelijk de belastingjaren, 
waarover de" navordering zich uitstrekt. 

De tot de erfgenamen gelichte uitnoodiging kan worden 
' - gevonden aan de bij a r t . 19 der Successiewet bedoelde woon-

p laa t s . Zij kan, zoolang niet sedert de aang i f t e voor het recht 
van successie twee maanden ziju vers t reken, tot de gezamen-
lijke e r fgenamen, zonder u i t d rukk ing van namen en woon-
plaatsen, zijn gericht. 

Dij het aanvragen der machtiging wordt ten aanzien van 
de in a r t . 43, lid 2, 1°.. bedoelde personen het advies overgte* 
legd van den inspecteur der reg is t ra t ie . 

Het bewijs der mach t ig ing van den bij het eerste lid be-
doelden hoofdambtenaar geldt als bewijs, dat de voorschriften 
van d i t ar t ikel zijn nageleefd. 

He t tweede l id blijft bui ten toepassing, indien door den 
be las t ingschuld ige , of na zijn overlijden door zijne erfgena* 
nn 'n . schriftel i jk wordt verklaard , dat zij tot de daarbi j be-
doelde ophe lder ing niet in staat zijn. of indien zij ui t eigen 
beweging schriftel i jk mededeel ing hebben gedaan , dat de 

, a a n s l a g te l aag is geschied of ten onrechte is. ach terwege ge-
laten of verniet igd en de in l icht ingen worden vers t rek t . noo-
dig voor de regeling van een aanslag tot navordering. 

Artikel 85. 

Behoudens het bepaa lde in liet tweede lid van ar t ikel 87 T ; " I i i a g U I :• :.ii""" b a l i ' ;,i;r maadi 
wordt de in een naderen aans lag te begri jpen be las t ing niet ' h--' --: | j m ' ' f1 ' i:j ' - 1 : j ' - * &ai Jaflhti 
liet viervoud daarvan verhoogd, tenzij bl i jkt , dat slechts •"••• i--.i... . : . , i r j <-. . . . ; . . ; a . i,.,i,..•»;.,|T ;. , r , i , ,„•„., 
over één be las t ing jaar te weinig be las t ing is geheven. Tn geval van navorder ing over twee be las t ing jaren wordt de 

verhooging slechts toegepast op één der bedragen , die van den 
be las t ingpl ich t ige te weinig zijn geheven, hij verschil op bet 
grootste . 

Artikel 86. 

Door een aans lag . Opgelegd naa r aan le id ing van eene ui< 
eigen beweging gedane mededeeling, als bedoeld in het slot 
van a r t . 84. verval t niet het recht van navorde r ing voor de 
be las t ing , welke daarna nog te weinig mocht zijn geheven. 
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Artikel 87. 

Hij die beswaar beeft tegen den bem »>]>M','I<*K<I**" aanslag 
tot navordering van belasting kan, binnen twee maanden na 
de dagteekening van liet aanslagbiljet, een niet redenen cmi-
kleed beroepschrift indienen lij den raad van beroep root 
de directe belastingen tol wiens rechtsgebied «Ie gemeente van 
aanslag behoort, 

De raad ia bevoegd te bepalen dal de in artikel 80 bedoelde 
verhooging achterwege zal blijven, indien en voor zoover de 
nadere aanslag is gegrond op een te lage schatting en de 
raad lot de overtuiging is gekomen, dat die schatting te 
goeder trouw heeft plaats gehad. 

Artikel 88. 
Indien de aangeslagene is overleden, kan de erfgenaam, 

executeur-testamentair of bewindvoerder, die tegen den aan* 
slag is opgekomen, door den raad worden uitgenoodigd, hetzij 
terstond, hetzij in eene nadere vergadering, de volgende ver-
klaring af te leggen: 

,,Ik verklaar, dat ik niet weet. noch vermoed, dat papieren 
behoorende tot den boeder van N.N., na-zijn (haar) overlijden 
vernietigd of weggenomen zijn niet het doel de bewijzen van 
te lage aangifte voor de inkomstenbelasting te doen ver-
d wijnen. 

,,Ik verklaar, dat. ik de papieren van dien boedel, voor zoo-
ver voorhanden, onderzocht heb en dat ik noch door dat onder-
zoek, noch door eenige andere omstandigheid, van welken aard 
ook, weet of vermoed, dat de aangifte van N.N. voor de 
inkomstenbelasting over het belastingjaar (een der belasting-
jaren) te laag is gedaan". 

Indien geen aangifte is gedaan, worden de woorden ,,te lage 
aangifte voor de inkomstenbelasting" vervangen door: ,,te 
lagen aanslag in de inkomstenbelasting"'. Het slot der ver-
klaring luidt alsdan: ,,dat N.N. in de inkomstenbelasting over 
het belastingjaar (een der belastingjaren) te laag is 
aangeslagen". 

Het formulier der verklaring wordt, ingeval oorspronkelijk 
geen aanslag was opgelegd of ingeval liet een vernietigden 
aanslag betreft, zoo noodig gewijzigd. 

Urn geldige reden kan de raad toelaten, dat een ander dan 
hij die het beroepschrift heeft ingediend t de verklaring aflegt. 

Van het afleggen der verklaring wordt proces-verbaal opge-
maakt, dat door hem die haar aflegde, alsmede door den 
voorzitter en de leden van den raad wordt onderteekend. 

Het afleggen der verklaring heeft ten gevolge, dat de aan-
slag wordt vernietigd. 

Wanneer de verklaring op de daartoe gedane uitnoodiging 
niet wordt afgelegd of het proces-verbaal dpor hem die haar 
aflegde, niet wordt onderteekend, handhaaft de raad tien 
aanslag. 

' Artikel 89. 
Indien eene navordering in verband staat met navordering 

van vermogensbelasting, is de inspecteur der registratie tevens 
belast met de in dit hoofdstuk bedoelde.verrichtingen van den 
inspecteur der directe belastingen. 

HOOFDSTUK XII. 

Verhooging van den aanslag. 

Artikel 90. 
Kik beroepschrift ingediend krachtens art. 77 of 87, moet 

VOOr zoover niet beweerd wordt, dat geen aanslag had mogen 
zijn opgelegd, zoodanig zijn ingericht, dat daaruit eene con-
< lusie kan worden getiokken ten aanzien van het Jiedrag, dat 
volgens den appellant bad moeten worden geheven. 
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Zij l>liji't eveneens achterwege, indien en voor zoover de 
afwijking van de aangifte of de aanalag tol, navordering ge-
<jidiid is op eene te lage schatting en de raad tol de over-
t u ig ing is gekomen, dal die scha t t ing te goeder trouw lieeft 
p laa ts g e h a d ; van deze over tu ig ing zal de raad in zijne 
ui tspraak doen bl i jken. 

l - i 

l - i 

Artikel 91. 
Indien de volgens de uitspraak van den raad van beroep 

verschuldigde of te recht nagevorderde belasting liet bij art. 
!ll) bedoelde bedrag te boven gaa t , wordt de aans lag verhoogd 
niet vijl en twint ig ten honderd van het verschil . Had volgens 
den appellant geen aanslag mogen zijn opgelegd, dan strekt 
de verhooging zich uit tot het gebeele bedrag van den door 
den raad geliaiidhaafilen of vastgestelden aans lag . 

Zij blijft achterwege, indien of voor zooveel liet beroep uit-
sluitend gegrond was op verkeerde toepassing of schending 
der wet, alsmede indien liet beroep i-. ingesteld tegen eene ui t-
spraak niet voldoende aan het eerste lid van ar t . 7b. 

De nadere aans lag voor de verhoogiirg wordt Vastgesteld 
door den inspecteur. 

Artikel 92. 

Hij die bezwaar heeft tegen den hem opgelegden naderen 
aans lag volgenf! het vorige a r t ike l , kan b innen twee maanden 
na de dag teeken ing van het aans lagbi l je t een met redenen 
omkleed beroepschrift bij den raad van beroep indienen. 

Ontheffingen. 

Artikel 93. 
Ontheff ing van den aans lag over de nog nie t inge t reden 

maanden van het be las t ingjaar wordt ver leend: 

a. aan den be las t ingpl icht ige bedoeld bij ar t . PT, die het 
Rijk metterwoon v e r l a a t ; 

b. aan den be las t ingpl icht ige bedoeld bij a r t . 2 , die zich 
binnen het I t i jk metterwoon vestigt of die ophoudt in één of 
meer der bij dat artikel gestelde irevallen te verkeeren. 

Artikel 94. 
Bij overli jden van een be las t ingp l ich t ige wordt, indien het 

inkomen, waarvoor hij is of wordt aanges lagen, geheel of ten 
deele bestond uit opbrengst van onde rneming of arbeid , u i t 
periodieke ui tkeer ingen van het leven afhankel i jk of ui t op-
brengst van zaken waarvan hij v ruchtgenot had , aan zijne 
erfgenamen over de nog niet ingetreden maanden van het 
belas t ingjaar geheele of gedeeltelijke ontheff ing van zijn aan-
slag ver leend. 

Gronds lag voor hot berekenen der on thef f ing is het verschil 
tusschen den aans lag en de be las t ing , die over gelijk t i jdvak 
zou zijn geheven, indien de opbrengst van onde rneming tot 
geen liooger bedrag dan vier ten honderd 's j aa r s van het 
daa r in belegde eigen kapi taal in rekening ware gebracht en 
de verdere onder liet vorige lid val lende bestanddeelen van 
hot inkomen bui ten aanmerk ing waren gela ten , 

Artikel 95. 
Aan den be las t ingpl icht ige bedoeld bij a r t . J*7 alsmede 

aan den Xederlandsehen ambtenaa r be las t ingp l ich t ig volgens 
a r t . 2 , wordt , indien zijn belas tbaar inkomen, berekend over 
een j a a r . door het staken van een bed lijf of beroep, door liet 
eindigen van een vruchtgenot of door het ophouden van 
periodieke ui tkeer ingen als bedoeld bij a r t . S. daa l t beneden 
drie vierde van het bedrag waarnaa r zijn aans lag is of wordt 
geregeld, over de nog niet ingetreden maanden van liet be-
las t ingjaar eene ontheff ing op dien aans lag verleend. 

H O O F D S T F K X I I I . 

Handelingen der Staten-Generaal. Bijlagen. 1915—1916. 
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Grondslag voor het berekenen tier ontheffing is bet ver-
schil tussi hen den aanalag en de belasting die naar bet over* 
gebleven belastbaar inkomen over gelijk tijdvak MU lijn gc-
lieven. 

De ontheffing wordt niet verleend, wanneer binnen drie 
maanden het belastbaar inkomen, door het ontstaan eener 
nieuwe bron van inkomen uit bedrijf of beroep, vruchtgenot 
of periodieke nitkeeringi stijgt tot of boven het hierroren 
bedoelde drie vierde gedeelte. 

Artikel 96. 
De ontheffingen volgen! dit hoofdstuk moeten, uiterlijk 

binnen drie maanden na afloop van het belastingjaar, sein if-
telijk wolden aangevraagd aan den inspecteur in wiens 
dienatkring de aanslag is of zal worden opgelegd. 

Artikel 97. 
De uitspraak van deu inspecteur op een veizoeksehrift als 

bedoeld bij het vorige artikel, is met redenen omkleed, wan-
neer het verzoek geheel of ten deele wordt afgewezen, 

ICededeeling der uitspraak wordt aan den verzoeker gezon-
den bij aangeteekenden brief of tegen gedagteekend ontvang-
bewijs. ' 

Artikel 98. 
Hij die bezwaar heeft tegen de uitspraak op zijn verzoek-

schrift, kan binnen eene maand nadat d,e mededeeling inge-
volge het vorige artikel ter post is bezorgd of tegen ontvang-
bewijs is uitgereikt, in beroep komen bij den raad van beroep 
voor -de directe belastingen tot wiens rechtsgebied de ge-
meente van aanslag behoort. 

Het beroep op den raad wordt ingesteld door indiening 
van een met redenen omkleed beroepschrift. 

Een afschrift der uitspraak van den inspecteur wordt 
daarbij overgelegd. 

HOOFDSTUK XIV. 

Voorkoming van dubbele belasting. 

Artikel 99. 

I"" 1 Indien een persoon, vallende onder-art. Jw, tevens in ééne 
of meer der koloniën en bezittingen van het Rijk aan eene 
inkomstenbelasting is onderworpen, wordt zijne volgens artt . 
37 en 38 berekende belasting verminderd met de belasting, 
eveneens volgens die artikelen berekend, voor een inkomen 
gelijk aan het gedeelte van zijn inkomen, dat in de koloniën 
en bezittingen belastbaar is. 

Artikel 100. 
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Artikel llOOfer. 
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A r t i k e l 101 . 

Wi j behouden Ons voor niet vreemde mogendheden ver-
dragen te s lui ten waardoor , onder i n a c h t n e m i n g van het 
beginsel van wederkeer igheid . zooveel mogelijk wordt voor-
komen, da t een inkomen of een gedeel te van een inkomen 
zoowel in Neder land als in het vreemde land — rechtstreeks 
of door middel van de bron waaru i t het wordt verkregen — 
door di recte belas t ingen van den Staa t wordt getroffen. 

H O O F D S T F K X V . 

Bijzondere Jiepnlinr/en. 

A r t i k e l 102. 

Het is een ieder verboden hetgeen hem in zijn ambt of 
be t rekking , bij de u i tvoer ing dezer wet of in verband daar-
niede, nopens inkomen, opbrengst , u i tdee l ingen . en in het 
a lgemeen nopens de zaken of werkzaamheden van een ander , 
blijkt of medegedeeld wordt , verder bekend te maken dan 
noodig is voor de u i toefening van dat ambt of die be t rekk ing , 
of voor de invorder ing van eenige aan den l u i d e verschal* 
digde belasting, 

TT.-t verbod van dit a r t ike l geldt mede voor deskundigen , 
die in verband met de u i tvoer ing dezer wet worden goruu l -
pleegd of met eenige werkzaamheden belas t . 
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Artikel 104. 

Wij behouden Ons voor, liij algemeenen maatregel van 
bes tuur bepal ingen vast te stellen tot verzeker ing der belas-
t i ng van personen, die b innen het Rijk een bedrijf of beroep 
uitoefenen zonder er eene vaste woonplaats te bebben. 

A r t i k e l 105 . 

De gemeentebesturen zijn gehouden aan de inspecteurs der 
d i recte be las t ingen , op hun verzoek, kosteloos inzage te geven 
van dé kohieren dei d i r e c t e be las t ing naa r bet inkomen en 
toe te la ten , dat zij daarvan afachrift of ui t t reksel nemen 
of doen nemen. 

Zij verschaffen kosteloos de in l ich t ingen , die bun door de 
ambtenaren der directe belas t ingen voor de u i tvoer ing dezer 
wet worden g e v r a a g d . 

A r t i k e l 106. 

Een ieder is gehouden aan den inspecteur der d i recte be-
las t ingen binnen wiens d iena tkr ing hij woont of gevestigd is, 
op diens aanv raag , binnen veert ien dagen eene oadertee» 
kende opgaaf te verstrekken van de in zijn dienst zijnde pev-
sonen, die h ie r te l ande wonen of werkzaam zijn, met vennol -
d ing , voor elk h u n n e r , van zijne woonplaats en de belooning 
die hij in eenigen vorm genie t . 

D? te rmi jn voor het verstrekken der opgaaf kan door den 
inspecteur worden ver lengd . 

H 
De gemeenten ontvangen afschr i f t van de kohieren der 

inkomstenbelas t ing , voor zooveel betreft de be las t ingpl ieh-
t igen die in de gemeente hoofdverblijf hebbeu. 

Ton aanzien van de be las t ingpl ich t igen die volgens ar t ikel 
24-ltt, sub f> .. der gemeentewet tevens in een andere ge-
meente in de be las t ing naa r het inkomen hebben bij te d i a -
gen, wordt bij de toezending van he t in het eerste lid be-
dnnlde afschrif t teven* schriftel i jk opgaaf gedaan van de 
bestandrioelen van het inkomen, waarover de belas t ingpi ich-
t ige e ldeis in de gemeentel i jke be las t ing n a a r bet inkomen 
heeft bij ie d ragen , ve rminderd mot een evenredig doei van 
den aftrek volgens ar t ikel 19. D i a opgaaf geschiedt afzcn-
derl i jk voor de bes tanddeelen van het inkomen ontleend a a n 
d i ens tbe ' r ekk ing , beroep of bedrijf en voor die ont leend aan 
or.ro"rerele goederen. 

I n d i ' n een gemeente van oordeel is, da t er nog andore 
be las t ingpl ich t igen in de gemeente hoofdverblijf hebben tlfln 
zij omt ren t wie volgens de vor ige a l inea ' s gegevens werden 
vers t rekt , kan zij diezelfde gegevens ook omtren t deze he1aa-
tingplichtigen vragen. 
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Artikel 107 W*. 
De gemeentebesturen ontvangen ten aanzien ran de be-

lastingplichtigen, die volgens artikel 244a, sub '-V'., dei 
gemeentewei in <l<' gemeentelijke belasting naar hei inkomen 
hebben l>ij te dragen, schriftelijk opgaaf, zoowel vim de daai 
bedoelde bestanddeeleu ren hel inkomen, verminderd mei 
een evenredig deel van den aftrek volgens artikel 19. als ra o 
het totaal bedrag van het zuiver inkomen van den belastino 
plichtige. I)i<" opgaaf geechiedt afzonderlijk voor de bestand 
doelen van liet inkomen ontleend aan dienstbetrekking) be-
roep of bedrjjf en voor die ontleend aan onroerende goe-
deren. 

Indien een gemeente van oordeel is, dat er nog andere 
belastingplichtigen zijn. die volgens artikel 244 /̂, <ul> :!".. 
der gemeentewet in de,gemeentelijke belasting naar het in-
komen hebben bij Ie dragen, dan zij omtrent wie volgens de 
vorige alinea gegevens werden verstrekt, kan zij diezelfde 
gegevens ook omtrent deze belastingplichtigen vragen, 

Artikel 107ter. 

T)e gemeentebesturen kunnen ten aanzien van belasting* 
plichtigen, bedoeld in artikel 244a, sub 2°.. der gemeentewet, 
dezelfde gegevens vragen, als boven volgens artikel 107 wei-
don verstrekt ten aanzien van de belastingplichtigen, dia in 
de gemeente hoofdverblijf hebben. 

Artikel 108. 

Ten behoeve van de uitvoering dezer wet kunnen de amb-
tenaren, ressorteerende onder het Departement van Finan 
ciën, door het Hoofd van dat Departement worden ontheven 
v;in de geheimhouding, die hun, in welken vorm ook, bij 
de wet is opgelegd. 

Artikel 109. 

Onjuiste aanslagen kunnen door den directeur der directe 
belastingen, op voorstel van de commissie of den ambtenaar, 
die den aanslag heeft vastgesteld, ambtshalve worden vér-
in inderd. 

De ontheffingen volgens hoofdstuk X I I I kunnen door dien 
directeur ambtshalve worden verleend. 

Artikel 110. 

Wij behouden Ons voor, op grond van dwaling of ver-
scboonbaar verzuim, kwijtschelding of vermindering te ver-
leenen van den aanslag, van den aanslag tot navordering en 
van de verhooging, in de artt. 85 en 91 genoemd. 

Artikel 111. 

Ten aanzien van den aanslag van een overledene kunnen 
zijne erfgenamen de bezwaar-, verzoek- en beroepschriften 
indienen, tot welker indiening de overledene bevoegd zou 
zijn geweest. 

Artikel 112. 

Voor liet indienen van beswaar*, verzoek- en beroepschrif-
ten kunnen worden vertegenwoordigd: 

de erfgenamen van een aangeslagene, door één hunner, den 
executeur-testamentair of den bewindvoerder over de na-
latenschap; 

minderjarigen en onder curateele gestelden door hun wet-
t (4 ij ken vertegenwoordiger. 

Alle beswaar*, verzoek- en beroepschriften kunnen door 
een gemachtigde worden onderteekend. 

[n alle bezwaar-, verzoek- en beroepschriften moet, indien 
degene die voor zich zelf of als vertegenwoordiger optreedt, 
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, Dist binnen lid Bijk woont ui gevestigd is, woonplaats bin-
nt'ii liet Kijk worden gekosen. 

Artikel 113. 

De aanslagbiljetten worden in gesloten omslag uitgereikt. 
Aanslagbiljetten, dis hij de betaling in gesloten omslag 

worden aangeboden, worden, na afschrijving der betaalde 
som, op deselfde wijze teruggegeven.' 

Artikel 114. 

p ~ 1 De belasting der personen vallende onderpnrt; 1", die geen 
vaste woonplaats binnen liet Kijk hebben, alsmede de belas-

— | (vervalt) ti„„- ingevuld !l!'l. M) l'll /' P| art. 2, is dadelijk in baar geheel 
invorderbaar. 

Artikel 115. 

Voor een aanslag tot navordering van belasting, die na over-
I ij den van den belastingplichtige wordt.vastgesteld, en voor 
de verhooging van dien aanslag ingevolge art. 91, zijn de 
erfgenamen niet verder aansprakelijk dan ieder tot het beloop 
van zijn erfdeel, vermeerderd met het bedrag van hetgeen 
hem gelegateerd is. 

Artikel 116. 

De stukken betreffende de toepassing dezer wet of daaruit 
voortvloeiende, zijn vrij van zegel en worden, voor zoover aan 
de formaliteit van registratie onderworpen, kosteloos ge-
registreer d. 

Voor de aangeteekende brieven, te verzenden krachtens de 
artt. 76 en 97, wordt vrijstelling verleend van het aanteeken-
recht, bedoeld in art. 11 der wet van 15 April 1891 (Staats-
blad n°. 87). Voor die brieven vervalt de aanspraak op schade-
vergoeding, bedoeld in art. 12 dier wet. 

HOOFDSTUK XVI . 

Strafrech ivlijkc bepalingen. 

Artikel 117. 

Hij die eene aangifte, als bedoeld bij hoofdstuk V I I I , voor 
zich zelven of voor een ander, opzettelijk onjuist of onvolledig 
doet, wordt, indien daaruit nadeel voor het Rijk kan ontstaan, 
gestraft met geldboete van ten hoogste drie duizend gulden. 

De bepaling van het eerste lid blijft buiten toepassing, in-
.dien de aangever, zoolang het openbaar ministerie niet is ver-
wittigd, uit eigen beweging alsnog eene juiste en volledige 
aangifte doet, mits: 

hetzij de aanslag nog niet is vastgesteld en de aangever 
niet overeenkomstig art. 70 tot het geven van nadere inlieh-
tingen of tot het verleenen van inzage van boeken of andere 
bescheiden is uitgenoodigd; 

( hetzij de aanslag te laag is vastgesteld. 

Artikel 118. 

Hij die in de gevallen, bedoeld bij artt. 81 en 88, persoon-
lijk of door een bijzonder daartoe gemachtigde, opzettelijk 
eene valsche verklaring aflegt, wordt gestraft met gevangenis-
straf van ten hoogste twee jaren. 

Artikel 119. 

Met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren wordt ge-
straft: 

1°. hij die aan den inspecteur, de schaft ingscoiumissie. de 
commissie van aanslag of den raad van beroep, opzettelijk 
een valsch of vervalscht geschrift als bewijsstuk overlegt; 
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8*. hij «li<', nadat IK in door den roorsitter dor sckattings» 
commissie, don inspecteur of don raad van boroopi is gevraagd 
inzage to yerloencn van bookon of andere bescheiden, dia i«*i 
itaving zijner aangifte of bewering kunnon dienen, of nadat 
lijn aanbod om iniage ran boeken of bescheiden te rerleenen, 
ii aanvaard, eau dien ambtenaar of raad, of aan den door den 
•raad sangewesen deskundige, op/ettelijk een valsch «'t fer-
valscht hoek of ander geschrift ter iniage aanbiedt ; 

3°. hij die, door den'inspecteur gevraagd om eene opgaaf 
i als bedoeld bij art. 108, opzettelijk eene ralscbe of vervalschte 

opgaaf verstrekt ; 

Artikel 120. 

II ij die opzettelijk de bij art. 102 opgelegde geheimhouding 
schendt, wordt gestrafi met gevangenisstraf van ten hoogste 
zes maanden of geldboete van ten hoogste zeshonderd gulden, 

Jlij aan wiens schuld schending van de geheimhouding te 
wijten is, wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste drie 
maanden of geldboete van ten hoogste driehonderd gulden. 

Geene vervolging wordt ingesteld dan op klachte van hem 
te wiens aanzien de geheimhouding is geschonden. 

Artikel 121. 

~ Hij die niet volledig voldoet aan zijne verplichting inge-
hechtenis van ten hoogste drie maanden of geldboete van volgt art. 106, wordt gestraft met IjtfUibuPtf Villl Ifli hUBgite 

Imiiiliiml guldon. 
Indien de verplichting ingevolge dat artikel rustte op eene 

naamlooze vennootschap, eene coöperatieve of andere rechts-
persoonlijkheid bezittende vereeniging, eene onderlinge ver-
zekeringmaatschappij of eene stichting, wordt de strafvervol-
ging ingesteld en wordt de straf uitgesproken tegen de leden 
van het bestuur. 

ten hoogste duizend gulden. 

Artikel 1QQ. 

(vervalt) 

(vervalt) 

(vervalt) 

*^^TrTP^^^^ 103 mmll g-t'MlilH lllMl o'fllllllJeU' liin 
IHII liimomM iluiAfiiil ouhlyii. 

Artikel 123. 
Overtreding flel' krachtens art. 104 bij algemeenen maat-

regel van bestuur vastgestelde bepalingen wordt gestraft met 
geldboete van ten hoogste honderd gulden. 

Artikel 124. 

De bij deze wet strafbaar gestelde feiten worden beschouwd 
als misdrijven, behalve de feiten strafbaar volgens artt. 121. 
[WW en 123, die als overtredingen worden beschouwd. 

Artikel 125. 

Met het opsporen van overtredingen dezer wet zijn, behalve 
de bij art . 8, nos. 1—4 en 6, van het Wetboek van Strafvor-
dering aangewezen personen, belast de ambtenaren der directe 
belastingen. * 

Zij maken van hunne bevinding proces-verbaal Op, dat bij 
overtreding van art. 121,EMS of 123, den bekeurde in afschrift 
wordt medegedeeld. 

Artikel 126. 

De feiten strafbaar volgens artt. 121, (HW en 123, worden 
vanwege Onzen Minister van Financiën vervolgd op de wijze 
bedoeld bij art. 141. 2° van het Wetboek van Strafvordering. 

Wanneer is aan te nemen, dat bij den bekeurde geen opzet 
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loi ontduiking van belasting heelt bestaan, kan 1'i.i, soolang 
hij niet ii gedagvaard, door of vanwege den .Minisier tol 
traaaactie worden toegelaten, 

Artikel 127. 

Wanneer eene veroordeeling krachteni art, 117 onherroepe-
lijk is geworden of daaraan door den veroordeelde vrijwillig 
is voldaan, wordt de aan hei Kijk onthouden belasting, ook 
na het verstrijken van den 1 >ïj art, 82 bepaalden karmijn, 
nagevorderd. Art. 81 is hierbij niet van toepassing. 

Tegen den aanslag kan niel worden opgekomen. Gebleken 
abuisen in de berekening worden door den directeur ambta-
halve hersteld. 

HOOFDSTUK XVII. 

Overgangi- en slotbepalingen. 

Artikel 128. 

Van de pensioenen, wachtgelden en Lijfrenten, die vóór liet 
in werking treden dezer wet zijn ingegaan, zijn de eerste 
f 1ÜÜ0 slechts voor de helft aan de belasting onderworpen. 

Deze bepaling is niet vali toepassing op lijfrenten, die bij 
huwelijksehe voorwaarden of ter zake van huwelijk, dooi 
bloedverwanten of aangebuwden in de rechte opgaande linie, 
ten behoeve van kinderen of andere afstammelingen zijn 
gevestigd. 

Artikel 129. 

In afwachting dat de wet van 22 Mei 1845 (Staatsblad 
n°. 22) op de invordering van 's Rijks directe belastingen door 
eene nieuwe wet wordt vervangen, gelden voor de inkomsten-
belasting de volgende afwijkende bepalingen. 

De kohieren worden niet executoir verklaard of afgekon-
digd. De invordering geschiedt krachtens de kohieren zóoals 
zij door den inspecteur zijn vastgesteld. 

De aanslagen naar tijdsgelang zijn invorderbaar in zooveel 
gelijke termijnen als er na de maand die in de dagteekening 
van het aanslagbiljet is vermeld, nog maanden van het. be-
iastingjaar overblijven. Op den laatsten dag van elke dier 
maanden vervalt een termijn. Vermeldt de dagteekening van 
het aanslagbiljet eene latere maand dan de voorlaatste van 
het belastingjaar, dan is de aanslag dadelijk in zijn geheel 
invorderbaar. 

De aanslag is mede dadelijk in zijn geheel invorderbaar, 
wanneer de aangeslagene het Kijk metterwoon wil verlaten. 

De belasting die drie jaren na «Ie dagteekening van het 
aanslagbiljet of na de laatst lteteekende akte van vervolging 
niet is ingevorderd, is verjaard. 

Artikel 130. 

In de wet van 27 September 1892 (Staatsblad n°. 223) wordt 
de volgende wijziging gebracht: 

Artikel 10 wordt gelezen: 
Indien de waarde van het vermogen, overeenkomstig de 

vorige artikelen bepaald, minder bedraagt dan f 16 000, is 
geen belasting verschuldigd. Is de waarde f 16 000 of meer, 
doch minder dan f 30 (KMI. dan is verschuldigd f 1 van elke 
geheele som van f 1000, waarmede zij het bedrag van f 16 000 
te hoven gaat. Is zij f 80 000 of meer, dan is verschuldigd 
f 0,60 van elke geheele som van f 1000. 

Artikel 131. 
Behalve voor de reeds verschuldigde belasting, vervalt, bij 

de invoering dezer wet. de wet van 2 October 1893 (Staatsblad 
n". 14U) toi heffing eener belasting op bedrijfs- en andere 
inkomsten. 



Bijlagen. [ 2 ^ 4 . 4.] Tweede Kamer, u 
Wijziging der wet op de Inkomstenbelasting 1914. 

De belasting wegens iiiideelingen, als bedoeld l)i.j alt . ö jj 1 
dier wet, irelke vóór 1 Mei 19J0 worden gedaan <'n betrekking 
bebbeo OD een boekjaar, dat op ot' na dien dag eindigt, be-
dra.igt t 6 van elke geheelo som van f' 1Ü0. 

Vóór 1 Januari 1915 wordt een voorstel van wel ingediend 
waarbij bet bedrag van bet overgangsrecht bepaald in art. 18 
der Successiewet wordt herzien. 

Artikel 132. 

Deze wet kan worden aangehaald onder den titel: , ,Wet op 
de Inkomstenbelasting 1914". 

Artikel 133. 

Deze wet treedt in werking op 1 Mei 1915, met uitzonde-
ring van de bepalingen vervat in artt. 100, 101 en het tweede 
en derde lid van art. 181, welke bij hare afkondiging in 
werking treden. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministerieele Departementen, Autori-
teiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven te 's Gravenhage, den 19den December 1914. 

W I L H E L M I N A . 

De Minister van Financiën, 
TBEUB. 
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